
NACIONES UNIDAS 

(~. ~ CONSEJO ECO.N6MICO Y SOCIAL 
~- 27.0 perlodo de sesiones 
~' ~ DOCUMENTOS OFICIALES 

1 058. a sesi6n 

Martes 14 de abril de 1959~ 
a las 10.40 horas 

MEXICO, D.F. 

SUMARIO 

Tema 5 del programa : 
Desarrollo econ6mico de los pafses insuficientemente 

desarrollados ( continuaci011) : 
a) Industrializaci6n ; 
b) Reforma agraria ; 

Parlna 

c) Fuentes de energfa . . . . . . . . . . . . . . 71 

Presidente: Sr. Daniel COSIO VILLEGAS (Mexico) 

~ Presentes .· 

l Los representantes de los siguientes paises : Afganistan, 
J Bulgaria, Costz. Rica, Chile, China, Espana, Estados 
1 Unidos de America, Finlandia, Francia, Mexico, Nueva 
·1. Zelandia, Paises Bajos, Pakistan, Polonia, Reino Unido 

de Gnm Bretafia e Irlanda del Norte, Sudan, Uni6n l de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela. 

1 Los observadores de los siguientes Estados Miembros : 
· Argentina, Belgica, Brasil, Canada, Colombia, Cuba, 
I Checoeslovaquia, Grecia, Hungria, India, ltalia, Jap6n, 
l. Republica Arabe Unida, Rumania, Yugoeslavia. 

1 Los observadores de los siguientes Estados no miem-l bros: Republica Federal de Alemania, Suiza. 

i Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, I Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 

1 y Ia Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
! para Ia Educaci6n, Ia Ciencia y Ia Cultura, Organizaci6n 
r de Aviaci6n Civil Internacional, Organizaci6n Mundial 
! de la Salud. 
! 

I 
! 

El representante del Organismo Internacional de 
Energia At6mica. 

TEMA S DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente 
desarrollados (E/3203, E/3208, E/3212 yAdd.1, E/3213 
y Add.l y 2, E/3218 y Corr. 2, E/3219) ( continuaciOn): 
a) lndustrializaci6n ; 
b) Reforma agraria ; 
c) Fuentes de energfa 

~ 
l 1. El PRESIDENTE invita a los observadores desig­
~ nados por Rumania, Hungria y Ia India a hacer uso 
. de Ia palabra. 

· 2. El Sr. MALITZA (Rumania) deplora Ia diferencia 
, cnda dia mayor que existe entre Ia situaci6n econ6mica 
· de los paises insuficientemente desarrollados y la de los 
' paises industrializados. Las Naciones Unidas deberian 
l utilizar todos los medios 2. su alcance para ayudar en 

t 
i. 
~-.:.;....~.; · ·--~ ...... _. · •" -- .-··~ ··-· -··"~· - - ~- •.. -.... ... ~,~,. ''·"' ............. -· " ' ..... , .•. ,... ...... .. .. ... .. . .......... ........... ........... - ... .. 

71 

el prdceso de industrializaci6n, del cual depende el 
desarrollo econ6mico, y deberian ocuparse activamente 
de problemas tales como Ia dependencia de muchos 
paises insuficientemente desarrollados de uno o dos 
productos basicos, Ia disparidad entre los precios de 
estos productos y los elaborad?s, l~s fiuctuaci~ne~ ~e 
los precios de los productos pnmanos y su perJudtctal 
efecto en Ia situaci6n de la balanza de pagos, y la 
dificultad de obtener bienes de capital. Ademas, deberian 
aprovechar Ia experiencia local y regional y los resultados 
de los acuerdos bilaterales concercados para fomentar 
el desarrollo econ6mico por medio de una mutua 
cooperaci6n en el terreno econ6mico. 

3. Despues de pasar revista a los considerables adelantos 
logrados en Rumania en su proceso de industrializaci6n, 
sefiala que el desarrollo de Ia industria petrolera es uno 
de los principales campos en los cuales puede ponerse 
a prueba la cooperaci6n internacional en favor del 
progreso econ6mico. Rum~nia se inspir6 en e~a idea 
al patrocinar, con Albama y Checoeslovaqma, un 
proyecto de resoluci6n (A/C.2/L.394 y Add.1 1) presentado 
en el decimotercer periodo de sesiones de Ia Asamblea 
General, que ponia de relieve la importancia de los 
recursos petroleros en Ia economia moderna como 
fuente de energia y de articulos de consumo, y declaraba 
que el estudio completo de Ia cuesti6n seria muy util 
para el des~rrollo econ6mico, especialme!lte en l?s 
paises insufictentemente desarrollados. La tmportancta 
del petr6leo en todos los sectores de Ia vida econ6mica 
esta claramente demostrada en Mexico y el Presidente de 
este pais Ia destac6 al declarar que su desenvolvimiento 
industrial y agricola se bas6 en Ia industria petrolera 
nacionalizada. El interes que despert6 Ia iniciP.tiva de 
Rumania muestra que este problema merece ser objeto 
de atenci6n y acci6n de parte de las Naciones Uni?as. 
No obstante, como desea tener en cuenta Ia actttud 
« prudente » de ciertas delegaciones en el decimotercer 
periodo de sesiones de Ia Asamblea General, la delegaci6n 
de Rumania convino en modificar el texto inicial de su 
proyecto de resoluci6n. Conforme al texto revisado se 
haria un analisis preliminar del informe del simposio 
sobre el aprovechamiento de los recursos petroleros d~ 
Asia y el Lejano Oriente, · celebrado en Nueva Delht 
en 1958 bajo los auspicios de Ia Comisi6n Econ6mica 
para Asia y ~1 Lejano Oriente (CEALO). En ese informe 
(E/3203) se insiste en Ia necesidad de que los paises 
insuficientemente desarrollados de Ia regi6n se esfuercen 
por crear su propia industria petrolera y que fiscalicen 
Ia exploraci6n, extracci6n y elaboraci6n de sus recursos 
petroleros. Tambien se seiiala Ia urgente necesidad de 
ge6logos y otros expertos, que se deberian capacitar 
tecnicamente en la regi6n, y de una amplia cooperaci6n 

1 Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea Ge11eral, decimo· 
tercer perfodo de sesi01zes, Anexos, tema 28 del programa, docu­
mento A/4054 y Add. 1, parr. 38. 

E/SR.1058 



.... l . . ............ ~-..-----------------------------------------------------------
72 Consejo Economlco y Social - 27,o periodo de sesioncs 

:internacional para el financiamiento de esa industria. 
Demostr6 asimismo c6mo los paises industrializados 
1oueden ayudar en ese campo a los paises insuficientemente 
desarrollados; es mas, los primeros ganarian con el 
aprovechamiento de los recursos petroleros que aun no 
han sido explotados. Habria que organizar, en el orden 
regional, otros simposios y seminarios para seguir 
estudiando el asunto. Las Naciones Unidas no pueden 
a.bstenerse de tomar Ia iniciativa en Ia cuesti6n de los 
r~ecursos petroleros, como parte de su programa de 
asistencia tecnica a los paises insuficientemente desarro­
llados. El orador estima que por el momento lo mejor 
que podrian hacer es remitir Ia cuesti6n a un comite 
de expertos para que este examine procedimientos 
concretos que permitan incluir el desarrollo de los 
recursos petroleros en los programas de trabajo de las 
Naciones Unidas y de los organismos especializados; 
espera que el Consejo adopte las medidas pertincntes 
paLra tal fin. 

4. El Sr. HOLLAI (Hungria) declara que su pais, 
convencido de que el desarrollo de Ia industria en una 
so,ciedad socialista es un factor importante para elevar 
el nivel de vida de Ia clase trabajadora, emprendi6 un 
vasto programa de industrializaci6n tan pronto como 
Ia segunda guerra mundial toc6 a su fin. Gracias a la 
na~cionalizaci6n de su industria y a una planificaci6n 
centralizada, Hungria aument6 enormemente su produc­
tiv.idad industrial ; el 44 % de todas las inversiones del 
Es1tado entre 1950 y 1956 correspondi6 a Ia industria y 
ma.s del 80 % de todos lo trabajadores industriales estan 
empleados en empresas del Estado. Desde 1950 se han 
creado mas de 100 empresas industriales, tres cuartas 
palrtes de las cuales se hallan en zonas rurales. Hungria, 
pails doude existian millares de talleres pequefios, se 
ha convertido en un Estado dotado de una gran industria 
bie:n desarrollada, que en 1957 pudo absorber una 
cuarta parte de Ia poblaci6n activa. El empleo subi6 
en un 50% entre 1949 y 1956 y en el mismo periodo, 
Ios1 ingresos reales de los trabajadores industriales 
aumentaron en un tercio. 
5. La URSS ha prestado una ayuda considerable a 
Hungria en su desarrollo y sigue proporcionandole 
asistencia y prestamos a largo plazo. Tambien ha 
cooperado estrechamente con otros paises socialistas, 
para ventaja mutua, y con otros paises no sociali.stas. 
Se espera que en virtud del programa trienal aprobado 
por el Parlamento hungaro en 1958, la producci6n 
industrial del pais excedera en un 22% Ia de 1957. Los 
ad.elantos logrados por Hungria en su industria le han 
permitido proporcionar asistencia tecnica a otros paises 
que se hallan en las primeras fases de su proceso de 
intdustrializaci6n. 
6. Afiade que, a juicio de su delegaci6n, la industria 
pe:trolera tiene una importancia vital para el desarrollo 
econ6mico, y destaca que es necesario contar con 
ex.pertos calificados a fin de facilitar su expansion. 
Hungria esta dispuesta a brindar nuevas oportunidades 
dfl capacitaci6n a unos 15 a 20 expertos petroleros de 
ot.ros paises y a prestar los servicios de algunos peritos 

·h1ingaros - entre ellos un geofisico, un ge6logo, un 
experto en perforaci6n, uno en refinaci6n y otro en 
e1aboraci6n - para los trabajos sobre el terreno. Los 
g'tstos de estos expertos podrian cubrirse con Ia contri­
buci6n de Hungria al programa de asistencia tecnica de 
laLs Naciones Unidas. 

7. El Sr. T. G. MENON (India) sefiala a Ia atenci6n 
del Consejo la similitud de los grandes cambios econ6-
micos y sociales que se estan operando en Ia India y en 
Mexico ; afiade que le ha impresionado mucho todo lo 
que se ha logrado en Mexico para mejorar el nivel de 
vida de los habitantes y subsanar el desequilibrio en 
las condiciones econ6micas. 

8'. La India empez6 a planificar su economia en 1951, 
afio en que lanz6 su primer plan quinquenal e inici6 
Ia industrializaci6n. Ha cooperado estrechamente con 
Ia CEALO, a cuyo s~cretario Ejecutivo cabe felicitar 
por su obra en favor del mejoramiento econ6mico de 
los paises asiaticos. 
9. Dice que si bien Ia India acogi6 favorablemente el 
informe del Grupo de Trabajo sobt·e Planificaci6n 
y Desarrollo Econ6micos de Ia CEALO (E/CN .11 /L.61), 
'\uisiera sefialar que la industrializaci6n no debe definirsc 
stmplemente como el crecimiento de las industrias 
fabriles : se debe insistir en Ia relaci6n entre la expansion 
de las industrias y Ia de Ia energia y los servicios de 
transportes y comunicaciones. En los dos programas 
econ6micos de Ia India se han invertido partes iguales en 
las industrias fabriles y en las minas por una parte, 
y en los servicios de transportes y comunicaciones por 
Ia otra, y se ha dado gran prioridad a las inversiones 
en la industria de la energia. S6lo asi puede realizarse 
Ia transici6n bacia una economia mas diversificada y 
un nivel de vida mas alto. La India concede mucha 
importancia a Ia asistencia tecno16gica proporcionada 
por los paises altamente desarrollados y de manera 
especial quiere agradecer la que le han prestado los 
paises del Commonwealth britanico, Ia Republica Federal 
de Alemania y el Jap6n. En realidad, Ia industrializaci6n . 
abarca todo el proceso de transici6n que lleva a la 
tecnologia moderna. 

10. El Estado no se dc::be limitar a desempefiar un 
papel secundario en la industrializaci6n, ya que el 
sector privado carece de papital para empresas arries­
gadas, especialmente cuando se trata de establecer la 
industria pesada. Aunque la India ofrece incentivos para 
las inversiones de dicho sector, el Gobierno participa 
activamente en Ia creaci6n de ciertas industrias vitales. 
Ademas, las condiciones sociales en Asia y en Africa 
son tales que se ejerce una presi6n poderosa a fin de 
que se aminore Ia diferencia de ingresos en vez de dejar 
que aumenten para lograr mayores ahorros. Por consi­
guiente, Ia misi6n de aumentar los ahorros incumbe al 
gobierno y a otras instituciones como las cooperativas. 

11. La adopci6n de presupuestos deficitarios constituye 
un buen expediente para aumentar los recursos, siempre 
que no origine presiones inflacionarias. Hasta cierto 
punto puede contribuir a que se empleen los recursos 
inactivos, pero hay que adoptar medidas de co11trol 
y evitar el alza de los precios aumentando Ia producci6n 
de alimentos basicos. En Ia India, como en todos los 
paises que se estan industrializando rapidamente, es 
necesario importar grandes cantidades de bienes de 
capital, lo cual crea dificultades en su balanza de pagos 
que no pueden suprimirse con Ia mera entrada de capi­
tales procedentes del extranjero, sino que . se de ben 
aumentar las exportaciones. Si11 embargo, como todos 
los paises asiaticos tratan de exportar los mismos 
productos basicos, los precios de exportaci6n bajan y 
no pueden aquellos obtener suficientes divisas. Por 



1058.• scsl6n - 14 de abril de 1959 73 

consiguiente, se hace aun mas urgente la necesidad de 
diversificar su economia. 
12. Puesto que es imposible aplicar las tecnicas mas 
modernas a todas las industrias al mismo tiempo, 
conviene seguir utilizando metodos menos eficaces de 
producci6n con objeto de mantener temporalmente el 
nivel de empleo. Es necesario recurrir a estos metodos 
durante cierto · tiempo hasta . que otros sectores de la 
economia se hayan desarrollado suficientemente para 
absorber a los trabajadores desplazados por los adelantos 
tecnicos. 
13. El problema mas urgente que se plantea a todos los 
paises insuficientemente desarrollados es el financia­
ciamiento de su desarrollo econ6mico. Si el experimento 
de la India en materia de planificaci6n econ6mica 
fracasara por falta de un financiamiento adecuado, 
ese fracaso repercutiria adversamente en otros paises. 
Como hubo de declararlo el Primer Ministro de Ia India 
en la reuni6n de Gobernadores del Banco Internacional 
de Reconstrucci6n y Fomento y del Fondo Monetario 
Internacional celebrada en Nueva Delhi en 1958; el 
elemento humano es sumamente importante en los 
programas de desarrollo de los paises asiaticos. Si bien 
se reconoce que la ciencia y la tecnica constituyen Ia 
clave del adelanto material, su aplicaci6n crea una 
alteraci6n social y psico16gica de importancia capital. 
El resto del mundo · no puede evitar el desequilibrio si 
no eleva hasta su nivel a los paises insuficientemente 
desarrollados, especialmente liberalizando el comercio y 
las poiiticas de inversi6n. Quizas se considere que los 
programas de desarrollo de Ia India son demasiado 
ambiciosos, pero la verdad es que no abarcan todas 
las necesidades del pais. 

14. El Sr. ZULOAGA (Venezuela) deplora que los 
precios de los productos petroleros hayan bajado tanto 
en los t'iltimos dias, con gran perjuicio para la economia 
de su pais. Los ingresos que ha dejado de percibir el 
Gobierno de Venezuela equivalen al doble del capital 
total de Ia Corporaci6n Financiera Internacional. Ese 
incidente es tipico de los desastres econ6micos que 
afligen a los paises insuficientemente desarrollados en 
que el sistema econ6mico se basa en la producci6n de 
un solo producto agricola o mineral cuyos precios se 
controlan desde el exterior. Desde principios de 1957 
ha crecido la disparidad entre Ia tendencia de los precios 
de los productos primario's y Ia de los precios de productos 
elaborados ; el indice de los precios de los productos 
primarios acusa una baja marcada, mientras que el de 
los productos elaborados ha subido ligeramente. Esas 
tendencias de los precios repercuten en los paises que 
tienen que importar articulos de consumo disminuyendo 
su poder para adquirir tales articulos en el mercado 
mundial. El efecto acumulativo de estas dos variaciones 
de precios en los paises que deben importar articulos 
manufacturados a cambio de sus exportaciones de 
materias primas y combustibles equivale a una perdida 
en su poder adquisitivo, lo cual representa un sexto de 
sus reservas en oro y e:.1 divisas o bien la totalidad de 
los prestamos recibidos en tres afi.os del Banco Inter­
nacional de Reconstrucci6n y Fomentc. 

15. Los precios del petr61eo crudo han bajado en un 
5 %, lo cual coloca a Venezuela en una critica situaci6n 
econ6mica. Su destino esta en manos de los grandes 
intereses creados que controlan sus recursos petroleras. 

El orador espera que lo ocurrido a Venezuela estimule 
al Consejo a no limitarse a aprobar t·esoluciones que 
no pasan de expresar deseos piadosos por el bienestar 
de los paises insuficientemente desarrollados. 

16. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas), respondiendo a las observaciones 
hechas en la 1056.a sesi6n por el representante de Nueva 
Zelandia, dice que en la Uni6n Sovietica yen los demas 
paises socialistas el objeto de Ia industrializaci6n es 
servir los intereses del pueblo. Si la Uni6n Sovietica 
hubiese adoptado Ia misma actitud que Nueva Zelandia 
con respecto a Ia industrializaci6n~ su pueblo estaria 
usando todavia lamparas de kerosen en Iugar de disfrutar 
de los beneficios· de Ia electricidad aun en las partes mas 
remotas del pais. La industrializaci6n ha permitido a 
Ia Uni6n Sovietica crear un gran numero de escuelas, 
producir su propia maquinaria en Iugar de tener que 
importarla y dar a su pueblo suficiente cantidad de 
alimentos y de servicios medicos. De Ia misma manera, 
Ia industrializaci6n le ha permitido acortar la semana 
de trabajo de los trabajadores fabriles y agricolas, a la 
vez que aumentar Ia productividad. Estas grandes 
realizaciones son por lo demas s61o un comienzo. En 
materia de construcci6n de viviendas, por ejemplo, Ia 
U ni6n Sovietica espera construir con financiamiento 
estatalla equivalencia de 15 millones de departamentos 
nuevos en los pr6ximos siete afi.os, o sea Ia misma cantidad 
de viviendas que se han construido en los 40 aiios que 
pasaron desde la revoluci6n. Las nuevas viviendas se 
alquilaran a un precio minimo. El nivel de vida del 
pueblo sovietico debe evaluarse teniendo en cuenta no 
s61o el salario sino tambien factores como los servicios 
medicos gratuitos para todo el mundo, Ia baratura de 
la vivienda, Ia seguridad social a cargo del Estado, 
Ia enseiianza primaria y secundaria gratuita y Ia concesi6n 
de becas a una mayoria abrumadora de los estudiantes 
para que sigan estudios en los establecimientos de 
enseiianza superior, el funcionamiento de guarderias 
gratuitas para niiios de corta. edad y de campamentos 
de verano para niiios mayores, las ventajas culturales 
de todo tipo y las vacaciones anuales gratuitas para 
todos los trabajadores. Finalmente, debe observarse que 
no hay desempleo en la Uni6n Sovietica. 
17. Algunas personas han dicho que la industrializaci6n 
carece de valor si no va acompaiiada de Ia libertad ; 
pero Ia ·ubertad carece de valor si va acompaiiada de 
la pobreza, el hambre y Ia amenaza constante de 
desempleo. Una persona de gran autoridad, el Presidente 
Frondizi de la Argentina, dec~ar6 en su discurso al 
Congreso de los Estados Unidos que los millones de 
personas de America Latina que viven en Ia pobreza 
y el atraso no pueden llamarse libres. La unica forma 
de coexistencia a que se opone invariablemente el 
Gobierno de Ia Uni6n Sovietica es Ia de Ia antiquisima 
coexistencia de la riqueza y de Ia pobreza. 
18. Si bien Ia reforma agraria es primordialmente 
asunto de cada gobierno, es natural, en vista de los 
problemas comunes que tienen muchos paises en esa 
materia -- sobre todo los paises insuficientemente 
desarrollados -- que se Ia considere una cuesti6n capaz 
de merecer Ia seria atenci6n de las Naciones Unidas. 
De acuerdo con Ia politica colonialista de mantener Ia 
vieja relaci6n feudal como instrumento para robustecer 
el control de las potencias dominantes, la gran mayoria 
de los habitantes empobrecidos de los paises subyugados 



74 Consejo Economfco y Social - 21.0 periodo de sesioncs 
--------------------------
carecian de tierra, en tanto que habia enormes Iatifundios­
en poder de extranjeros. Esa situacion todavia subsiste 
en muchos de los paises insuficientemente desarrollados. 
En el Pakistan, por ejemplo, el72% de Ia tierra destinada 
al cultivo del te pertenecia a monopolios extranjeros en 
1950. Tales monopolios utilizan sus concesiones para 
explotar los recursos naturales de los paises insuficien­
temente desarrollados en interes propio y para robustecer 
su inftuencia economica y politica. Ejemplo de esto es 
Ia concesion petrolera de Aramco en Arabia Saudita, 
que abarca las dos terceras partes de Ia superficie total 
del pais ; otros ejemplos son los de Ia Firestone Tire 
and Rubber Company en Liberia y de Ia . United Fruit 
Company en la America Latina. A veces las compaiiias 
extranjeras obtienen tierras que no tienen la intencion 
de explotar, y las conservan como medio de imponer 
su inftuencia en los paises insuficientemente desarrollados. 
En muchos caso!l se ha privado a Ia poblad6n del uso 
de tierras expropiadas para construir bases militares o 
aer6dromos. Tal situacion presenta un notable contraste 
con las constructivas medidas de reforma agraria 
iniciadas en paises como Ia India, el Irak, Ia Republica 
Arabe Unida, Cuba y Mexicc. La solucion del problema 
agrario en forma que conve .ga a los intereses de quienes 
trabajan Ia tierra contribuira a aumentar Ia productividad 
agricola, llevara a un mejor aprovechamiento de Ia 
tierra, eliminara el monocultivo y permitira que los 
paises satisfagan sus propias necesidades alimentarias. 
Algunos de los oradores que le antecedieron en el uso 
de la palabra indicaron que deberia dejarse a los propios 
terratenientes ta iniciativa de introducir reformas .agrarias. 
Desgraciadamente, Ia experiencia ha demostrado que los 
resultados de esa politica son infimos. En consecuencia, 
es urgente que los gobiernos tomen Ia iniciativa. 

19. Los debates celebrados en Ia Asamblea General y 
en el Consejo han demostrado Ia importancia de medidas 
practicas de reforma agraria, que son indispensables para 
el progreso tecnico de Ia agricultura. El informe sobre 
Ia reforma agraria (E/3208}, que el Consejo esta consi­
derando, no trata a fondo las medidas de reforma agraria 
ni da un cuadro de los adelantos hechos y de los resultados 
logrados en los ultimos aiios, sino que simplemente se 
Iimita a enumerar las medidas tomadas por los orga­
nismos especializados, sobre todo en materia de inves­
tigacion. No se dan datos especificos que permitan al 
lector Uegar a Ia conclusion de si se esta o no progresando 
en materia de reforma agraria. El informe de 1962 
debera prepararse con gran detenimiento ; pero a juzgar 
por el bosquejo (E/3208, parte II}, cabe esperar que el 
informe tendra un caracter muy general. 

20. Su delegaci6n declar6 en el anterior periodo de 
sesiones que el estudio de las mejoras tecnicas en Ia 
agricultura no puede servir de substituto al estudio de 
Ia cuestion de Ia reforma agraria y de todas sus impor­
tantes consecuencias sociales. En verdad, ]a cuesti6n de 
Ia reforma agraria se planteo en las Naciones Unidas 
precisamente porque constituye uno de los principales 
requisitos previos al llesarrollo general de Ia producti­
vidad agricola. En el bosquejo deberia indicarse la 
fortna en que los organismos de las Naciones Unidas 
podrian cooperar con los gobiernos para aplicar medidas 
de reforma agraria, tomando como principio rector el 
que el Consejo enunci6 en su resoluci6n 370 (XIII) a 
petici6n de Ia delegaci6n sovietica, a saber : que las 
reformas deben implantarse en favor de los agricultores 

sin tierra, asi como de los pequefios y medianos propie­
tarios rurales. De la misma manera, el informe de 1962 
deberia comprender una secci6n en Ia que se resuman 
las medidas tomadas para poner en practica esa resolucion. 
Finalmente, su delegaci6n sostiene que, como Ia reforma 
agraria no constituye solamente un problema economico, 
sino ademas un problema socio-economico, no se puede 
anteponer las consideraciones de eficiencia al concepto 
de una distribuci6n mas equitativa de Ia tierra. Por lo 
tanto, objeta la segunda frase del inciso a) del parrafo 55 
del bosquejo. 

21. El desarrollo de las fuentes de energia esta vinculado 
estrechamente a Ia industrializaci6n. La manufactura, 
los transportes y Ia agricultura dependen de aquel. Por 
lo tanto, utilizar racional y eficazmente las fuentes de 
energia tiene Ia mayor importancia en el desarrollo 
econ6mico de los paises insuficientemente desarrollados. 
Como la experiencia de los paises mas desarrollados en 
esta materia puede constituir una ensefianza util, hara 
una breve resefia de lo que se hizo en la Uni6n Sovietica. 
En 1957 Ia capacidad de las centrales de energia electrica 
del pais era 39 veces mayor que en 1913. Se han construido 
mas de 300 centrales de energia electrica de tamafio 
grande y mediano, inclusive 90 centrales hidroelectricas. 
La U ni6n Sovietica ocupa el segundo Iugar en el mundo 
en producci6n de energia, a pesar de que solo esta 
entrando ahora en Ia fase mas importante de su pro­
grama de electrificaci6n. En los pr6ximos siete afios 
se duplicara el uso de la electricidad en Ia industria. 
Se electrificaran unos 20.000 ki16metros de vias ferreas 
y se cuadruplicara el consumo de energia electrica en Ia 
agricultura. Durante el mismo periodo se pondran en 
uso 200.000 ki16metros de nuevas lineas de transmisi6n. 
Con el objeto de obtener el maximo beneficio del capital 
invertido, se dara prioridad a Ia construcci6n de centrales 
termoetectricas que utilicen gas natural, aceite combustible 
y carbon de inferior calidad. 

22. Simultaneamente a esto, Ia Uni6n Sovietica esta 
desarrollando otras fuentes de energia y se espera que 
dentro de poco tiempo el petroleo y el gas representaran 
el 51% de la producci6n de combustible, en Iugar del 
30 % que representa ahora. Tampoco se descuidara la 
producci6n de carbon. La Union Sovietica ha dedicado 
grandes esfuerzos al desarrollo de energia at6mica con 
fines pacificos y esta tratando en Ia actualidad de desa­
rrollar nuevas fuentes de energia, como la solar, Ia 
e61ica y Ia de las mareas. Su pais desarrolla sus propios 
recursos de energia y a Ia vez ayuda a otros paises a 
desarrollar los suyos. En el informe sobre los trabajos 
realizados (E/3212) se destaca con toda razon que el 
abastecimiento y la utilizaci6n de energia son indispen­
sables para Ia produccion y el transporte modernos, y 
afectan sensiblemente el nivel de vida. El orador esta 
de acuerdo en que es muy limitado e! numero de estudios 
amplios sobre necesidades en materia de combustibles 
y electricidad, y en que habra que hacer estudios siste· 
maticos de problemas como el costo en divisas de las 
importaciones de combustible y del equipo para producir 
energia electrica, el comercio internack.aal de combus­
tibles y la conveniencia de convocar seminarios sobre 
diversos aspectos del desarrollo de la energia. La Uni6n 
Sovietica apoyara las recomendaciones sobre expansion 
y coordinaci6n de las actividades de las comisiones 
econ6micas regionales en lo que respecta a las fuentes 
de energia y pedira a las Naciones Unidas y a sus orga-



1058.• scsion - 14 de abrD de 1959 75 

nismos especializados que intensifiquen las actividades 
relacionadas con el empleo de fuentes de energia usuales 
y nuevas. La Conferencia Mundial de la Energia podria 
desempeii.ar un importante papel a ese respecto. Sin 
embargo, esta deberia estudiar los problemas de Ia 
energia en su totalidad en vez de limitarse a aspectos 
particulares. 
23. Se ha presentado al Consejo el informe del simposio 
sobre el aprovechamiento de los recursos petroleros de 
Asia y el Lejano Oriente (E/3203). El petr6leo, desde 
luego, constituye una cuesti6n vital para todos los 
paises, inclusive para los de regiones insuficientemente 
desarrolladas. El Primer Ministro de Ia India lo ha 
dicho con toda claridad en una declaraci6n que hizo 
recientemente. Los problemas del petr6leo, por lo tanto, 
deberian ser examinados en las Naciones Unidas con 
mayor atenci6n que lo que se ha hecho basta ahora. 
Hasta hace poco tiempo, cuando se celebr6 el simposio 
bajo el patrocinio de la CEALO, no se habia hecho 
ningun estudio. La Uni6n Sovietica acogi6 con agrado 
esa iniciativa y particip6 en el simposio. El material 
recogido en el mismo podria ser util para el desarrollo 
de los paises insuficientemente desarrollados. El simposio 
no constituye, desde luego, mas que un primer paso, 
pero es un paso importante porque ha demostrado que 
las Naciones Unidas se interesan en la cuesti6n. 
24. En la Segunda Comisi6n de Ia Asamblea General, 
durante el decimotercer periodo de sesiones, se trat6 
Ia cuesti6n de los recursos petroleros ; Albania, Checo­
eslovaquia y Rumania presentaron un proyecto de 
resoluci6n sobre la cuesti6n (A/C.2/L.394 y Add.l), y 
Ia delegaci6n de Bielorrusia present6 un proyecto de 
resoluci6n (A/C.2/L.392 2) sobre distribuci6n de las 
ganancias de las compafiias extranjeras. El debate 
celebrado en Ia Segunda Comisi6n indic6 que algunos 
paises se oponen a Ia creaci6n de una industria petrolera 
nacional en los paises insuficientemente desarrollados. 
Por lo tanto, Ia Asamblea General tenia plena justificaci6n 
para tratar el tema, no obstante que estim6 que no 
podia tomar ninguna medida concreta por falta de datos, 
y por ese motivo traspas6 el asunto al Consejo para que 
ahondara el estudio. Algunos paises directamente 
interesados ya han tornado medidas para aumentar su 
participaci6n en las ganancias que obtienen las compaiiias 
extranjeras de petr61eo. Ademas, los paises del Oriente 
Medio han decidido celebrar una conferencia en El 
Cairo para tratar de la posibilidad de adoptar medidas 
analogas. 
25. Los recursos petroleras del mundo, que en la 
actualidad se calculan en unos 900 millones de toneladas, 
no se explotan con el mismo grado de intensidad en 
todo el mundo. Muchos paises no tienen industria 
petrolera en absoluto y deben importar el petr61eo 
necesario a un costo muy alto. Hay varios paises latino­
americanos en esa situaci6n. La Argentina, que necesita 
250.000 barriles de petr61eo por dia, solamente produce 
'100.000 y se ve obligada a invertir 300 millones de 
d6lares por aiio para importar la diferencia. Mexico, 
en cambio, ha demostrado que un pais insuficientemente 
desarrollado que se encarga de Ia explotaci6n de sus 
recursos petroleros esta en situaci6n mucho mejor que 
un pais que depende de compaii.ias petroleras extranjeras. 

2 Docume11tos Oficia/es de Ia Asamb/ea General, decimotercer 
perlodo de Sesiones, Attexos, tema 28 del programa, docpmento 
A/4054J y Add. 1, parr. 35. 

26. El centro del problema consiste en que a los paises 
de America Latina, Africa y Asia, que cuentan con 
enormes recursos de petr6leo, les resulta dificil resolver 
sus problemas petroleros sin ayuda bilateral e inter .. 
nacional. La U ni6n Sovietica ya esta prestando ayuda 
a diversos paises en forma de equipo y de servicios de 
expertos en petr61eo. Las Naciones Unidas deberian 
adoptar recomendaciones concretas que ayudaran a los 
paises insuficientemente desarrollados en sus esfuerzos 
por desarrollar sus reeursos petroleros. Las Naciones 
U nidas y sus comisiones econ6micas regionales tendrian 
que estudiar y resolver los muchos problemas relativos 
a esa cuesti6n. 
27. El Sr. DUDLEY (Reino Unido) dice que si bien es 
posible que en su programa sobre desarrollo econ6mico 
se hayan incluido demasiadas cuestiones de detalle, el 
Consejo ha enfocado de una manera eficaz los problemas 
sometidos a su consideraci6n. No obstante, dirigiendose 
a Ia galeria de prensa mas bien que al Consejo, Ia 
delegaci6n sovietica ha hecho sonar una nota discordante 
al ocuparse de asuntos que se alejan mucho de la cuesti6n 
con creta que se esta discutiendo, haciendo afirmaciones 
injustificadas acerca de otros paises y falseando y tergi­
versando las declaraciones de otras delegaciones. Con 
ello se ha creado artificialmente una atm6sfera de contro­
versia. Estos procedimientos perjudican la reputaci6n del 
Consejo, el cual sufrira si no se dedica a las labores 
que le han sido encomendadas, con pleno sentido de su 
responsabilidad, para terminarlas con exito. 

28. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America) esta 
totalmente de acuerdo con lo que acaba de decir el 
representante del Reino Unido y lamenta que Ia 
delegaci6n de Ia U ni6n Sovietica se haya apartado 
repetidas veces de los temas que se estan estudiando. 
El orador seii.ala que el representante de Ia URSS ha 
considerado oportuno criticar - al discutir Ia reforma 
agraria - varios acuerdos concertados por compaiiias 
norteamericanas con Gobiernos soberanos en Arabia 
Saudita, Liberia y Ia America Latina, el mas reciente 
de los cuales es el celebrado por el Gobierno de .la 
Argentina con varias compaiiias de los Estados Unidos 
sobre exploraci6n de yacimientos petroliferas. Es inclu­
dable que ei Presidente Frondizi y su Gobierno estaban 
bien enterados a este respecto de que podian recurrir a 
Ia asistencia de Ia Uni6n Sovietica, de Rumania y de 
otras fuentes, pero decidieron que el acuerdo con las 
compaii.ias norteamericanas era el mas ventajoso para 
su pais. El representante de la URSS no es quien debe 
suponer que el Presidente Frondizi no juzg6 bien o que 
al hacerlo no tuvo en cuenta los mejores intereses de su 
pais. 

29. El Sr. SHANAHAN (Nueva Zelandia) desea 
corregir un error de interpretaci6n del representante de 
Ia Un~6n Sovietica acerca de una declaraci6n que en 
nombre de Ia delegaci6n de Nueva Zelandia hizo durante 
el debate general. El orador no dijo, como ha sugerido 
el representante de Ia URSS, que la industrializaci6n es 
innecesaria, sino afirm6 que Ia industrializaci6n no 
ofrece necesaria y exclusivamente un enfoque equilibrado 
del desarrollo econ6mico. 

30. Al contrario de lo que ha manifestado el represen­
tante de la Uni6n Sovietica, un pais puede desarrollar 
su economia - segun ha quedado demostrado por Ia 
experiencia de pai!')eS como Nueva Zelandia, el Reino 



76 Conscjo £conomlco y Social - 27.o pcriodo de scsloncs 

Unido y los Estados Unidos - dedicando su esfuerzo 
principal al desarrollo de Ia agricultura y procurando 
al mismo tiempo aprovechar de un modo equilibrado 
todos sus recursos. De esta manera Nueva Zelandia 
ha desarrollado su economia, en Ia cual Ia industria 
y Ia agricultura ocupan hoy un Iugar importante. El 
bienestar econ6mico de Nueva Zelandia queda demos­
trado con las siguientes cifras : vivienda : 1 unidad por 
cada 3,7 personas; consumo de carne: 230 Iibras anuales 
por persona, despues de exportar el96 % de Ia producci6n 
de cordero y el 60 % de Ia producci6n de vaca y ternera ; 
leche: 330 pintas anuales per capita; telefonos: 1 por 
cada 246 personas (a ese respecto Nueva Zelandia 
ocupa el cuarto Iugar en el mundo). 

Printed in Switzerland 

31. La industrializaci6n no es mas que un aspecto del 
desarrollo econ6mico, desde luego muy importante, 
pero no un fin en si. S6lo constituye un medio para 
llegar al fin autentico, que es el bienestar de todos los 
seres humanos. 

32. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) dice que sus declaraciones sc refirieron 
exclusivamente al fondo del tema que se esta considerando, 
y que este tuvo que ser tratado a fondo dada su 
importancia. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.10 horas. 

10714--June 1959--400 


